Ata da 24ª (vigésima quarta) reunião de Pregão, na forma Presencial, da Câmara  Municipal
de Belo Horizonte.

 Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e onze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
 Camil Caram, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio,
  designados pela Portaria nº 12.739, publicada no DOM de 02/02/2011,  para análise e
 classificação das propostas comerciais, bem como para realização da etapa de lances e
 julgamento da fase de habilitação do Pregão Presencial nº 14/2011 - Contratação de
 empresa para a prestação de serviço de organização, coordenação e execução de eventos.

 1) Empresas Participantes: Foram credenciados os seguintes representantes, pelas
 empresas participantes:
 1 AGÊNCIA DE EVENTOS E PROMOÇÕES MS LTDA. – ME;
 2 ATIS SOLUÇÕES EM EVENTOS E ATIVIDADES CULTURAIS LTDA.- ME;
 3 CONFIDERE PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - ME - Naiara Félix;
 4 CRISTA FILMES LTDA. - ME;
 5 FAÇA PRODUÇÕES LTDA. - EPP;
 6 INSTITUTO MUNDIAL DE DESENVOLVIMENTOS E DA CIDADANIA - IMDCC - Rafael
 Augusto;
 7 JMD PUBLICIDADE PROPAGANDA LTDA. - ME;
 8 JPF PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - ME;
 9 LS LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. - EPP;
 10 MALAB PRODUÇÕES LTDA.;
 11 MUNDO DA ALEGRIA PRESTAÇÕES DE SERV. E EVENTOS LTDA. - ME;
 12 MUNDO DE IDÉIAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.- EPP;
 13 NVP PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E PUBLICITÁRIAS LTDA. - ME;
 14 R & A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME - Rodrigo Marques de Oliveira;
 15 VINTE E UM EMPREENDIMENTOS LTDA.- ME - Josiley Santos Tomás;
 16 VSS JARDIM - ME.

 2) Propostas Comerciais: Encerrada a diligência para comprovação da viabilidade do
cumprimento do objeto nos preços ofertados para cada item, verificou-se que as empresas
apresentaram documentos em que se responsabilizam pelos valores neles informados, os
quais, analisados pela Comissão, demonstram, em seu conjunto, que não há como determinar
que qualquer das propostas apresentadas é inexeqüível.

PORTANTO, NENHUMA DAS PROPOSTAS SERÁ CONSIDERADA INEXEQUÍVEL PARA
FINS DE CONTINUIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO, PASSANDO-SE, AGORA, À
FASE DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS.

 PROPOSTA(S) PARA O LOTE ÚNICO
 Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
AGÊNCIA DE EVENTOS E  7.123,82 Sim
PROMOÇÕES MS LTDA. - ME

ATIS SOLUÇÕES EM  eventos. 13.312,50 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do
Edital
EVENTOS E ATIVIDADES
CULTURAIS LTDA.- ME

CONFIDERE PROMOÇÕES E  11.442,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
EVENTOS LTDA. - ME

CRISTA FILMES LTDA. - ME 14.357,06 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

FAÇA PRODUÇÕES LTDA. -  9.487,24 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
EPP

INSTITUTO MUNDIAL DE  8.148,53 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
DESENVOLVIMENTOS E DA
CIDADANIA - IMDCC

JMD PUBLICIDADE  89.974,85 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
PROPAGANDA LTDA. - ME

JPF PROMOÇÕES E  605.728,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
EVENTOS LTDA. - ME

LS LOCAÇÕES, SERVIÇOS E  17.026,32 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
EVENTOS LTDA. - EPP

MALAB PRODUÇÕES LTDA. 7.293,23 Não Subitem 6.1, "c" (não apresentou
 cotação para o item 9 do lote único)

MUNDO DA ALEGRIA  22.237,20 Não Subitem 6.1, "b" (apresentou
PRESTAÇÕES DE SERV. E  cotação para o item 10 do lote único
EVENTOS LTDA. - ME  em desacordo com o Edital)

MUNDO DE IDÉIAS  9.302,73 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA.- EPP

NVP PRODUÇÕES  11.968,92 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital
ARTÍSTICAS E PUBLICITÁRIAS
 LTDA. - ME

R & A LOCAÇÕES, SERVIÇOS  7.626,00 Sim
E EVENTOS LTDA. ME

VINTE E UM  3.846,00 Sim
EMPREENDIMENTOS LTDA.-
ME

VSS JARDIM - ME 636.539,20 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:

 LANCES PARA O LOTE ÚNICO
 Licitante Manifestação Valor
 R & A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA.  Desistência 0,00
 ME
 AGÊNCIA DE EVENTOS E PROMOÇÕES MS LTDA. Desistência 0,00
  - ME
 VINTE E UM EMPREENDIMENTOS LTDA.- ME Lance 3.846,00
 VINTE E UM EMPREENDIMENTOS LTDA.- ME Inabilitado 0,00
 AGÊNCIA DE EVENTOS E PROMOÇÕES MS LTDA. Lance 7.123,82
  - ME
 AGÊNCIA DE EVENTOS E PROMOÇÕES MS LTDA. Inabilitado 0,00
  - ME
 R & A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA.  Lance 7.626,00
 ME
 R & A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA.  Valor Final 7.626,00
 ME

4) Proposta vencedora: Foi ofertado como menor valor final:
 Lote Objeto do lote Licitante Valor
 ÚNICO Prestação de serviço de  R & A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E  7.626,00
 organização, coordenação  EVENTOS LTDA. ME
 e execução de eventos

As empresas AGÊNCIA DE EVENTOS E PROMOÇÕES MS LTDA. - ME, CRISTA
FILMES LTDA. - ME, INSTITUTO MUNDIAL DE DESENVOLVIMENTO E DA CIDADANIA
- IMDC, JMD PUBLICIDADE PROPAGANDA LTDA. - ME, JPF PROMOÇÕES E
EVENTOS LTDA. - ME, MALAB PRODUÇÕES LTDA., MUNDO DA ALEGRIA
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. - ME, MUNDO DE IDÉIAS
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - EPP, NVP PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E
PUBLICITÁRIAS LTDA. - ME e VSS JARDIM - ME, tiveram seus valores corrigidos e
retificados nos termos do subitem 6.1.2 do Edital, com consequente correção do
preço global.

Considerada aceitável a proposta final, em confronto com termo de referência
constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante que apresentou
proposta vencedora.

Foi a empresa VINTE E UM EMPREENDIMENTOS LTDA. - ME considerada

INABILITADA por descumprimento do subitem 8.1.3, "a",
c\c 8.2.4 (não apresentou o mínimo de 3 atestados que comprovassem a
organização e execução de evento com livre acesso ao público), procedendo-se, nos
termos do subitem 7.9, à negociação com a segunda colocada, AGÊNCIA DE
EVENTOS E PROMOÇÕES MS LTDA - ME, mantendo-se o valor da sua proposta,
supra-registrado nesta Ata, o qual foi aceito pelo PREGOEIRO. Foi, também, a
empresa AGÊNCIA DE EVENTOS E PROMOÇÕES MS LTDA - ME considerada
INABILITADA por descumprimento dos subitens 8.2.1, "c" (atestados apresentados
em cópia simples) e  8.1.3, "a" (não apresentou o mínimo de 3 atestados que
comprovassem a organização e execução de evento com livre acesso ao público),
todos combinados com o subitem 8.2.4, procedendo-se, nos termos do subitem 7.9,
à negociação com a terceira colocada, R & A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA - ME, cujo preço de sua proposta comercial foi aceito pelo PREGOEIRO.

Conferidos os documentos para habilitação da licitante R & A LOCAÇÕES,
SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - ME, e considerando que os atestados apresentados
demonstram a realização de eventos em área pública e promovida por órgãos
públicos, foi aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para que a empresa cumpra
diligência, no sentido de apresentar confirmação de que esses eventos foram de livre
acesso ao público, a qual desde já fica intimada para tanto.

Fica marcada a reunião pública deste Pregão para análise das informações
apresentadas pela empresa R & A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. - ME
( por meio de documento escrito e assinado) e julgamento da fase de habilitação,
para o dia 21 de setembro de 2011, às 9:00 horas, no Plenário Paulo Portugal.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos,
lavrando-se a presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e
pelos representantes.

 Cristiano Ricardo Pereira Márcia Ventura Machado
 PREGOEIRO EQUIPE DE APOIO

 Eliza Beghini Chelidonopoulos Helenice Guedes Sant'Ana
 EQUIPE DE APOIO EQUIPE DE APOIO

     Alaíde de Fátima Araújo Silva
        EQUIPE DE APOIO

              Naiara Félix
 CONFIDERE PROMOÇÕES E EVENTOS
 LTDA. - ME

           Rafael Augusto
INSTITUTO MUNDIAL DE DESENVOLVIMENTOS
E DA CIDADANIA - IMDCC

       Rodrigo Marques de Oliveira Josiley Santos Tomás
 R & A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS VINTE E UM EMPREENDIMENTOS LTDA.-
  LTDA. ME ME

  Ata 24/2011